अर्थात् शौर्य (शूरीरता), तेज, धैर्य, चतुरता, युद्ध से पलायन न करना, दानशीलता एवं ईश्वरीय भाव (स्वामिभाव)- ये सब क्षत्रिय के स्वाभाविक कर्म व गुण हैं।

मारवाड़ के सालवा गाँव में राव रिणमल जी के पुत्र करण के वंशज आसकरण जी के यहाँ उनकी तीसरी पत्नी नेतकँवर जी भटियाणी के गर्भ से (कुछ इतिहासकार मांगलियाणीजी के गर्भ से उत्पन्न मानते हैं) श्रावण शुक्ला चतुर्दशी संवत् 1695, सोमवार तदनुसार 13 अगस्त सन् 1638 को अवतरित हुए दुर्गादास भगवान श्री कृष्ण द्वारा क्षत्रिय की दी गई परिभाषा के पर्याय थे। उन्होंने अपने 80 वर्ष, तीन माह 9 दिन (देहावसान 22 नवम्बर, 1718) के जीवन में संपूर्ण रूप से क्षत्रिय का जीवन जीया और अभी तक ज्ञात इतिहास में मध्यकालीन भारत के इतिहास पुरुषों में वे ऊपर वर्णित गीतोक्त परिभाषा के आदर्श मूर्ति रूप थे।